
令和５年１０月
遠 田 警 察 署

速度取締り指針

○ 次の区域、時間帯及び路線を重点に速度取締りを推進します。

区域 時間帯 路線

美里町南郷地区
9：00 ～ 12：00 国道３４６号及び周辺道路

涌 谷 町

15：00 ～ 18：00 国道１０８号及び周辺道路美里町北浦地区

※ ドライバーに緊張感を持ってもらうため、過去の死亡・重傷事故発生場所を分析
し、事故の多い路線で取締りを実施します。

遠田警察署の速度取締り重点

過去５年間の交通事故の特徴

○ 人身交通事故は、薄暮時間帯の１５時から１８時に多発する傾向にあります。

○ 単一路線では、国道１０８号での事故の発生が最も多く、次いで県道鹿島台高清水
線で多発しています。

○ 交通事故の原因は、前方不注視、安全不確認が多くを占めており、いずれもドライ
バーの緊張感の欠如等による漫然運転が原因と考えられます。

○ 事故類型別では追突事故のほか、交差点での出会い頭事故が多く発生しています。

1 3

52

68
57

86

30

8

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

0～3 3～6 6～9 9～12 12～15 15～18 18～21 21～24

（件） 時間帯別発生状況

16

95

33

9

16

28

19

89

0 20 40 60 80 100

駐車場等

その他町道等

県道その他

県道石巻鹿島台色麻線

県道涌谷三本木線

県道鹿島台高清水線

国道３４６号

国道１０８号

（件）

路線別発生状況

管内における交通事故実態など

★ 上記以外の場所、時間帯にも取締りを実施します ★

○ 交差点での交通事故が多いため、信号無視、一時不停止及び横断歩行者妨害等の交差
点関連違反の取締りを強化します。

○ 児童や生徒等の安全確保のため、通学路や生活道路での取締りや警戒を強化します。

速度違反以外の取締りや警戒活動


